
C
h

ce
š

ta
ké

p
om

oc
i?

C
h

ce
š

b
ýt

u
ži

te
čn

ý?

S
ta

ň
se

d
ob

ro
vo

ln
ík

em
!

Při likvidaci škod
způsobených mimořádnými
událostmi bývá na místě
nepřehledná situace.
Aby nedocházelo ke
zbytečnému zmatku,
úkoly smějí zadávat jen
určité osoby.

Měl bys vědět, že úkol ti
může zadat:

starosta obce nebo velitel
zásahu,

složky Integrovaného
záchranného systému
(Policie ČR, zdravotnická
záchranná služba, Hasičský
záchranný sbor ČR),

koordinátoři dobrovolníků
pověřené humanitární
organizace,

Pozn.: zvláštní oblastí je
náplň sousedské (přátelské,
kolegiální) výpomoci.

Co dělá dobrovolník a jak
může pomáhat?

Užitečných činností je celá řada,
ale tvojí nejčastější pracovní
náplní bude:

odklízení naplavenin,

úklid domácností,

psychická podpora zasažených,

zjišťování potřeb občanů,

distribuce materiální pomoci,

šíření informačních materiálů.

Dobrovolnická práce není
jednoduchá a v krizové situaci
jsou i vztahy mezi lidmi napjatější.

Proto ve vztahu k zasaženému
respektuj jeho:

důstojnost,

soukromí,

potřeby,

svobodu volby,

individualitu osobnosti,

osobní (životní) hodnoty.

V průběhu mimořádné události
se staneš tím, na koho se lidé
budou obracet. Staň se proto
dobrovolníkem, který:

je vnímavý k okolí a potřebám lidí,

jedná s respektem k situaci,

nezneužívá projevenou důvěru,

citlivě přistupuje k osobnímu
majetku a nenakládá s ním bez
souhlasu majitele,

respektuje právo zasažených
nabízenou pomoc odmítnout,

neprosazuje svůj názor na postup
řešení a respektuje názor
odborníka a právo vlastníka na
konečné rozhodnutí,

podporuje využití síly a zdrojů
zasažených lidí,

podporuje vzájemnou pomoc
ve skupině a komunitě,

si uvědomuje, že „dobré slovo“
je někdy stejně důležité jako
manuální pomoc.

Dobrovolníkem je:

každý (místní nebo
přespolní), kdo pomáhá
bez nároku na odměnu

jednotlivá osoba starší
18 let nebo organizovaná
skupina pod zodpovědným
vedením,

jednotlivec, skupiny
i celé spolky.

Během dobrovolnické
činnosti může dojít ke
zranění nebo onemocnění
v přímé souvislosti se
záchrannými a likvidačními
pracemi. Je nutné, aby sis
uvědomil, že bezpečnost
je v takových případech
na prvním místě – tvoje
i všech ostatních.

Pro svoji bezpečnost:

pamatuj, že se nacházíš
v rizikovém prostředí, nic
nepodceňuj,

používej za každé situace
ochranné a pracovní
pomůcky,

věnuj pozornost i malým
poraněním u sebe
i u ostatních,

dbej na zvýšenou hygienu,

dodržuj pitný režim a dělej
přestávky,

pokud je to možné, pracuj
v týmu, spolupracuj,
nebuď sám a buď viditelně
označen.

dobrovolnici 297 x 210.3 s logy mm:Sestava 1  17.08.2011  10:32 Uhr  Stránka 1



Zásady dobrovolnické práce při mimořádných událostech
a krizových situacích (povodně, požáry, vichřice,
velké dopravní havárie a další)

Leták vznikl v rámci práce tématické skupiny Dobrovolnictví
při mimořádných událostech a krizových stavech.

Důležité pro tvou práci je:

znát svá práva a povinnosti,

být si vědom svých odborných
a profesních omezení,

obracet se na odborníky, pokud
si v dané oblasti nevíš rady,

mít právo říci „ne“,

mít právo požádat o pomoc,

respektovat zadané úkoly –
i splnění zdánlivě jednoduchého
a nepodstatného úkolu může
významně pomoci,

být aktivní a odpovědný, ale
zbytečně nezatěžovat systém
pomoci,

být zdrženlivý při komunikaci
s médii, držet se faktů,
nevymýšlet a nespekulovat,

pamatovat, že podle tebe
posuzují i ostatní dobrovolníky.

Doporučujeme ti navázat
spolupráci s akreditovanou
humanitární organizací, která
v oblasti působí.

Co tím získáš?

proškolení (informace),

školeného dobrovolného
koordinátora,

zázemí – podle možností stravu
a ubytování,

kontakt s ostatními dobrovolníky,

pojištění,

potvrzení o vykonávání
dobrovolnické činnosti.

Z
ás

ad
y

d
ob

ro
vo

ln
ic

ké
p

rá
ce

p
ři

m
im

oř
ád

n
ýc

h
u

d
ál

os
te

ch
a

kr
iz

ov
ýc

h
si

tu
ac

íc
h

(p
ov

od
n

ě,
p

ož
ár

y,
vi

ch
ři

ce
,

ve
lk

é
d

op
ra

vn
íh

av
ár

ie
a

d
al

ší
)

Dobrovolníci se obvykle
zapojují po zásahu složek IZS
nebo v součinnosti s nimi.
I zdánlivě jednoduchý a z tvého
pohledu nepodstatný úkol
může pomoci
Dobré slovo a užitečná
informace mohou být
někdy stejně potřebné jako
manuální pomoc.

Tvůj koordinátor:

Poznámky:

www.dobrovolnik.czRok vydání 2011

dobrovolnici 297 x 210.3 s logy mm:Sestava 1  17.08.2011  10:32 Uhr  Stránka 2



C
h

ce
š

ta
ké

p
om

oc
i?

C
h

ce
š

b
ýt

u
ži

te
čn

ý?

S
ta

ň
se

d
ob

ro
vo

ln
ík

em
!

Při likvidaci škod
způsobených mimořádnými
událostmi bývá na místě
nepřehledná situace.
Aby nedocházelo ke
zbytečnému zmatku,
úkoly smějí zadávat jen
určité osoby.

Měl bys vědět, že úkol ti
může zadat:

starosta obce nebo velitel
zásahu,

složky Integrovaného
záchranného systému
(Policie ČR, zdravotnická
záchranná služba, Hasičský
záchranný sbor ČR),

koordinátoři dobrovolníků
pověřené humanitární
organizace,

Pozn.: zvláštní oblastí je
náplň sousedské (přátelské,
kolegiální) výpomoci.

Co dělá dobrovolník a jak
může pomáhat?

Užitečných činností je celá řada,
ale tvojí nejčastější pracovní
náplní bude:

odklízení naplavenin,

úklid domácností,

psychická podpora zasažených,

zjišťování potřeb občanů,

distribuce materiální pomoci,

šíření informačních materiálů.

Dobrovolnická práce není
jednoduchá a v krizové situaci
jsou i vztahy mezi lidmi napjatější.

Proto ve vztahu k zasaženému
respektuj jeho:

důstojnost,

soukromí,

potřeby,

svobodu volby,

individualitu osobnosti,

osobní (životní) hodnoty.

V průběhu mimořádné události
se staneš tím, na koho se lidé
budou obracet. Staň se proto
dobrovolníkem, který:

je vnímavý k okolí a potřebám lidí,

jedná s respektem k situaci,

nezneužívá projevenou důvěru,

citlivě přistupuje k osobnímu
majetku a nenakládá s ním bez
souhlasu majitele,

respektuje právo zasažených
nabízenou pomoc odmítnout,

neprosazuje svůj názor na postup
řešení a respektuje názor
odborníka a právo vlastníka na
konečné rozhodnutí,

podporuje využití síly a zdrojů
zasažených lidí,

podporuje vzájemnou pomoc
ve skupině a komunitě,

si uvědomuje, že „dobré slovo“
je někdy stejně důležité jako
manuální pomoc.

Dobrovolníkem je:

každý (místní nebo
přespolní), kdo pomáhá
bez nároku na odměnu

jednotlivá osoba starší
18 let nebo organizovaná
skupina pod zodpovědným
vedením,

jednotlivec, skupiny
i celé spolky.

Během dobrovolnické
činnosti může dojít ke
zranění nebo onemocnění
v přímé souvislosti se
záchrannými a likvidačními
pracemi. Je nutné, aby sis
uvědomil, že bezpečnost
je v takových případech
na prvním místě – tvoje
i všech ostatních.

Pro svoji bezpečnost:

pamatuj, že se nacházíš
v rizikovém prostředí, nic
nepodceňuj,

používej za každé situace
ochranné a pracovní
pomůcky,

věnuj pozornost i malým
poraněním u sebe
i u ostatních,

dbej na zvýšenou hygienu,

dodržuj pitný režim a dělej
přestávky,

pokud je to možné, pracuj
v týmu, spolupracuj,
nebuď sám a buď viditelně
označen.

dobrovolnici 297 x 210.3 s logy mm:Sestava 1  17.08.2011  10:32 Uhr  Stránka 3



Zásady dobrovolnické práce při mimořádných událostech
a krizových situacích (povodně, požáry, vichřice,
velké dopravní havárie a další)

Leták vznikl v rámci práce tématické skupiny Dobrovolnictví
při mimořádných událostech a krizových stavech a díky
laskavé finanční podpory Skupiny ČEZ.

Důležité pro tvou práci je:

znát svá práva a povinnosti,

být si vědom svých odborných
a profesních omezení,

obracet se na odborníky, pokud
si v dané oblasti nevíš rady,

mít právo říci „ne“,

mít právo požádat o pomoc,

respektovat zadané úkoly –
i splnění zdánlivě jednoduchého
a nepodstatného úkolu může
významně pomoci,

být aktivní a odpovědný, ale
zbytečně nezatěžovat systém
pomoci,

být zdrženlivý při komunikaci
s médii, držet se faktů,
nevymýšlet a nespekulovat,

pamatovat, že podle tebe
posuzují i ostatní dobrovolníky.

Doporučujeme ti navázat
spolupráci s akreditovanou
humanitární organizací, která
v oblasti působí.

Co tím získáš?

proškolení (informace),

školeného dobrovolného
koordinátora,

zázemí – podle možností stravu
a ubytování,

kontakt s ostatními dobrovolníky,

pojištění,

potvrzení o vykonávání
dobrovolnické činnosti.

Z
ás

ad
y

d
ob

ro
vo

ln
ic

ké
p

rá
ce

p
ři

m
im

oř
ád

n
ýc

h
u

d
ál

os
te

ch
a

kr
iz

ov
ýc

h
si

tu
ac

íc
h

(p
ov

od
n

ě,
p

ož
ár

y,
vi

ch
ři

ce
,

ve
lk

é
d

op
ra

vn
íh

av
ár

ie
a

d
al

ší
)

Dobrovolníci se obvykle
zapojují po zásahu složek IZS
nebo v součinnosti s nimi.
I zdánlivě jednoduchý a z tvého
pohledu nepodstatný úkol
může pomoci
Dobré slovo a užitečná
informace mohou být
někdy stejně potřebné jako
manuální pomoc.

Tvůj koordinátor:

Poznámky:

www.dobrovolnik.czRok vydání 2011

dobrovolnici 297 x 210.3 s logy mm:Sestava 1  17.08.2011  10:32 Uhr  Stránka 4


